Дело № 1-4/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 

17 января 2019 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Конышевой Я.А, 

при секретаре судебного заседания Воронкиной И.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников Елизовского городского прокурора Кирилловой Е.Е., ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника– адвоката Сиятелева К.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Штепа достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён дважды незаконно сбыл наркотическое средство, в том числе в значительном размере, а также незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 25 июня 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) Штепа, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по улице «

<

адрес>, путем безвозмездной передачи незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное дело не рассматривается, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,65 грамма. Впоследствии часть наркотического средства, общей массой не менее 0,774 грамма в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут было добровольно выдано сотрудником полиции лицом, действовавшим в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а часть наркотического вещества, общей массой не менее 0,876 грамма, была изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 30 минут 25 июня 2018 года в ходе обследования транспортного средства-автомобиля«

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Он же, 30 июля 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 16 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено), находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», находящегося в 10 метрах от входа в кафе "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, путем возмездной передачи-продажи за 4000 рублей незаконно сбыл находящему там же лицу, действовавшему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,04 грамма, что составляет значительный размер. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 56 минут 30 июля 2018 года лицом, действовавшем в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» было выдано сотрудникам полиции.

Он же, 24 августа 2018 года в 14 часов 35 минут (точное время следствием не установлено) в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления путем телефонного звонка обеспечил связь с неустановленным с ходе следствия лицом, имеющим возможность незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, произвел заказ наркотического средства на общую сумму 22000 рублей. После чего Штепа, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного в десяти метрах от правового торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут (точное время в ходе следствия не установлено) приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, путем возмездной передачи-покупки за 22000 рублей вещество, являющееся наркотическим средством-мефедрон (4-метилматкатинон), общей массой не менее 8,08 грамма, что составляет крупный размер. После чего Штепа не намереваясь сбывать наркотическое средство хранил его в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, при этом потребив его часть в неустановленном размере с момента незаконного приобретения с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 часов (точное время следствием не установлено) 24 августа 2018 года до момента пресечения его преступной деятельности в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 28 августа 2018 года, когда в ходе обследования вышеуказанного автомобиля, сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый Штепа виновным себя по предъявленному обвинению по всем преступлениям признал полностью и показал, что обстоятельства совершения им преступлений, соответствуют оглашённому прокурором обвинительному заключению. В содеянном, чистосердечно и искренне раскаивается, подобного больше никогда не совершит. Показания, данные в ходе расследования уголовного дела следователю, полностью поддерживает.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 25 июня 2018 года:

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП №11009 от 10 августа 2018 года согласно которым, неустановленное лицо, примерно в 14 часов 00 минут 25 июня 2018 года находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> путем безвозмездной передачи, незаконно сбыло ФИО9 наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса) не менее 1,65 грамма ( т.1л.д.12).

Сведениями, содержащимися в рапорте об обнаружении признаков преступления зарегистрированного в КУСП № 8631 от 27 июня 2018 года, согласно которому 25 июня 2018 года в служебном кабинете здания УМВД России по Камчатскому краю гражданином «К» было был добровольно выдан бумажный сверток с находящимся в нём наркотическим средством гашиш, массой 0,774 грамма которые было им приобретено 25 июня 2018 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» ( т.1 л.д.31.).

Сведениями, содержащимися в актах досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии от 25.06.2018, согласно которым, в ходе личного досмотра ФИО8, запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.40-41, 48-49). 

Сведениями, содержащимися в акте осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент», согласно которым, в служебном кабинете здания УМВД России по Камчатскому краю ФИО8, осмотрены и вручены денежные средства в сумме 2500 рублей ( т.1л.д.42-44). 

Сведениями, содержащимися в акте добровольной выдачи от 25 июня 2018 года, согласно которым, ФИО8, добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находится пластелинообразное вещество в форме кубика, темного цвета и пояснил, что это наркотическое средство «гашиш», приобретенное им в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» у парня по имени «ФИО24» (т.1л.д.45).

Сведениями, содержащимися в справках эксперта №1172, № 1171, №1170 от 26 июня 2018 года, согласно которым спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом массой 0,774 грамма, 0,789 грамма и 0,087 грамма является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1л.д.47,56,58).

Сведениями, содержащимися в акте досмотра ФИО9 от 25.06.2018, согласно которым, в ходе личного досмотра ФИО9 запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.50-51). 

Сведениями, содержащимися в акте обследования транспортного средства от 25 июня 2018 года, согласно которому было досмотрено транспортное средство 

<

данные изъяты>» в котором было обнаружено два бумажных свертка с пластелинообразным веществом, денежные средства в сумме 2500 рублей, три сотовых телефона, электронные весы (т.1 л.д.53-54).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> по улице «

<

адрес>, в ходе которого ФИО9 пояснил, что 25 июня 2018 года в дневное время он приобрел наркотическое средство «гашиш» ( т.1 л.д.73-79).

Сведениями, содержащимися в заключениях эксперта № 1838, № 1837, №1840 от 16 июля 2018 года, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом массой 0,769 грамма, массой 0,754 грамма, массой 0,067 грамма находящееся в бумажном свертке является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) ( т.1л.д.119-120,125-126,131-132).

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.07.2018, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства пакет из прозрачного полимерного материала. Полимерный пакет с осмотренным объектом опечатан и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району ( т.1 л.д.140-162).

Сведениями, содержащимися в постановление и протоколе выемки от 17 июля 2018 года, согласно которым, у ФИО9 был изъят, добровольно выдан автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> т.1л.д. 163-169).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июля 2018 года, согласно которым был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе производства выемки у ФИО9 от 17 июля 2018 года (т.1л.д.170-180).

Сведениями, содержащимися в постановлении и протоколе выемки от 17 июля 2018 года, согласно которым, в служебном кабинете №207 ОМВД России по Елизовскому району расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО9 были изъяты, добровольно выданы сотовые телефоны «

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.181-189).

Сведениями содержащиеся в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июля 2018 года, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сотовые телефоны «

<

данные изъяты> (т.1л.д.190-204).

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 18 сентября 2018 года, согласно которым, с участием ФИО3 и его защитника осмотрен участок местности расположенный примерно в пятнадцати метрах от входа в кафе 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>(т.2 л.д.115-118).

Исследованными показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, которые подтвердили, что 25 июня 2018 года примерно в 18 часов они участвовали в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент». После чего, позднее был произведен личный досмотр лица, участвовавшего в ОРМ «оперативный эксперимент» в ходе которого лицом был выдан бумажный сверток, в котором находилось вещество темного цвета, а именно гашиш, который был приобретен в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» у парня по имени ФИО25», ход и результат оперативно-розыскных мероприятий полностью отражен в соответствующих документах (т.1л.д.84,89, 90-94).

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым, 25 июня 2018 года он участвовал в ОРМ «оперативный эксперимент. 25 июня 2018 года ФИО9 позвонил ему на сотовый телефон и в ходе беседы условными фразами предложил приобрести у него наркотические средства. Ему были вручены денежные средства на общую сумму 2500 рублей. Примерно в 18 часов 50 минут 25 июня 2018 года он совместно с сотрудниками полиции проследовал в район 20 км., кафе-бара «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, далее подъехал ФИО26. ФИО27 передал ему сверток, а он денежные средства в сумме 2500 рублей. Приобретенный им наркотик он в последствии в административном здании ОКОН УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому, в ходе его личного досмотра добровольно выдал ( т.1 л.д.95-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании подтвердил свои показания данные ранее и пояснил, что 25 июня 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому, проводилось оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием ФИО8 На проведение мероприятия, были выделены денежные средства в сумме 2500 рублей. Примерно в 18 часов 40 минут 25 июня 2018 года, ФИО8 в ходе телефонного разговора условными фразами сообщил ФИО9, что желает приобрести у него наркотическое средство на общую сумму 2500 рублей, последний назначил встречу, у 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 10 минут 25 июня 2018 года, находясь в салоне автомобиля ФИО8 передал 2500 рублей ФИО9, последний передал один бумажный сверток с веществом темного цвета. После чего ФИО9 был задержан. В период времени с 19 часов 45 минут до 19 часа 55 минут 25 июня 2018 года, в присутствии двух представителей общественности ФИО8 в кабинете административного здания УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому добровольно выдал, приобретенное им при указанных обстоятельствах наркотическое средство. Далее в период времени с 20 часа 55 минут до 21 часов 30 минут 25 июня 2018 года около 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по обследованию указанного автомобиля, находящегося в пользовании ФИО9 обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом темного цвета, денежные средства в сумме 2500 рублей, электронные весы, три сотовых телефона, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. Указал на то, что Штепе в рамках данного им обязательства предусмотренных соглашением о сотрудничестве все условия выполнил в полном объеме ( т.1л.д.102-110).

Показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, у него есть знакомый ФИО3, у которого он обычно приобретал наркотические средства для себя и ФИО13 25 июня 2018 года он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> направился к магазину «

<

данные изъяты>», где должна была состояться встреча с Штепе. В процессе разговора Алексей сказал, что у него есть наркотическое средство «марокканский гашиш» предложил ему на пробу. После чего Алексей достал из куртки кусочек вещества темного цвета, с характерным запахом, который находился без упаковки и примерно в 14 часов 00 минут 25 июня 2018 года находясь в салоне его автомобиля, безвозмездно передал ему указанное наркотическое средство. Указанный наркотик он собирался потребить самостоятельно, сбывать никому не планировал. Но поскольку у него в тот период времени не было денег, с целью улучшения своего материального положения, то он решил разделить полученный от ФИО3 наркотик на две части. Часть продать своему знакомому ФИО13, а вторую часть оставить себе для личного потребления, что и было им сделано. Впоследствии он был задержан сотрудниками полиции и в отношении него было возбуждено уголовное дело ( т.1л.д.111-115,т.2 л.д.71-77).

Показаниями подсудимого Штепа, который по обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ подтвердил свои ранее данные показания и пояснил, что примерно в середине июня 2018 года в 

<

адрес> он случайно встретил своего знакомого по имени «ФИО28», который ему сообщил, что при необходимости он может ему сбывать наркотическое средство «гашиш», на что он согласился. Приобретя 2 грамма гашиша у ФИО29 24 июня 2018 года за 4000 рублей он 25 июня 2018 года в обеденное время, примерно в 13 часов 30 минут созвонился с ФИО30 и предложил встретиться. Они договорились о встречи около магазина «

<

данные изъяты> расположенного в районе 

<

адрес> в 14 часов 00 минут. Приехав примерно в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, он направился к автомобилю ФИО31 сел на переднее пассажирское сидение и в ходе беседы предложил на пробу ФИО35 наркотическое средством - гашиш ранее им приобретенное при указанных обстоятельствах у «ФИО32», на что ФИО33 ответил согласием. Тогда он достал из кармана своей куртки небольшой кусок наркотика, и примерно в 14 часов 00 минут 25 июня 2018 года находясь в салоне автомобиля ФИО34 безвозмездно передал указанное наркотическое средство (т.2л.д.88-91,107-114, 170-173).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 в значительном размере 30 июля 2018 года:

Сведениями, содержащиеся в рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 10573 от 02 августа 2018 года, согласно которому, 30 июля 2018 года в 16 часов 40 минут «А», находясь в служебном кабинете № 207 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, добровольно выдал полимерный пакетик, в котором находилось спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно проведенному исследованию является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,04 грамма, и которое было приобретено им 30 июля 2018 года, в 14 часов 50 минут, возле 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», у «Ш» ( т.1 л.д.221).

Сведениями, содержащимися в акте личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» от 30 июля 2018 года, согласно которым, в ходе досмотра ФИО9, при нем ничего запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было (т.1л.д.230-231).

Сведениями, содержащимися в акте осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» от 30 июля 2018 года, согласно которым, в служебном кабинете № 207 административного здания Управления МВД России по Камчатскому краю, осмотрены и вручены ФИО9 денежные средства в сумме 4000 рублей ( т.1л.д.232-234).

Сведениями, содержащимися в протоколе досмотра транспортного средства лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» от 30 июля 2018 года, согласно которым, в ходе досмотра транспортного средства ФИО9, ничего запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было (т.1 л.д.235-238).

Сведениями содержащиеся в акте добровольной выдачи от 30 июля 2018 года, согласно которым, ФИО9, находясь в служебном кабинете административного здания Управления МВД России по Камчатскому краю, добровольно выдал один полимерный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения, с резким специфическим запахом. При этом ФИО9 пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство гашиш, приобретенное им в ходе оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» у гражданина по имени Алексей Штепа (т.1л.д.239).

Сведениями, содержащимися в справке эксперта №1363 от 30 июля 2018 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 2,04 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1л.д.241).

Сведениями, содержащимися в акте личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» от 20 июля 2018 года, согласно которым, в ходе досмотра ФИО9, произведенного в служебном кабинете № административного здания административного здания Управления МВД ФИО4 по 

<

адрес>, нем ничего запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было ( т.1л.д.242-243).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09 октября 2018 года, согласно которым, с участием ФИО3 и его защитника осмотрен участок местности расположенный примерно в десяти метрах от входа в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> т.2 л.д.119-123).

Сведениями содержащимися в заключении эксперта № 2202 от 23 августа 2018 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,97 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) ( т.2 л.д.181-183).

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 сентября 2018 года согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся в нем: пакетом из прозрачного полимерного материала, свертком их прозрачного полимерного материала, который опечатан и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району (т.2 л.д.228-239).

Сведениями, содержащимися в постановление и протоколе выемки от 17 июля 2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июля 2018 года (т.1л.д.163-169,170-180).

Исследованными показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 допрошенных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым, последние подтвердили, что 30 июля 2018 года они участвовали в качестве представителей общественности при производстве личного досмотра и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент», все оперативно-розыскные мероприятия были зафиксированы в соответствующих документах ( т.2 л.д.51-54, 55-58).

Показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17 допрошенных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым, последние подтвердили, что 30 июля 2018 года они участвовали при производстве личного досмотра и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент». ФИО9 добровольно выдал полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство-гашиш, приобретенное им в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» у ФИО3. Также в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО9 и принадлежащего ему транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> т.2 л.д.59-62,67-70).

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым он участвовал в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении наркосбытчика по имени «ФИО3», ему были вручены денежные средства в сумме 4000 рублей, предназначенных для приобретения у «Штепа Алексея» наркотического средства гашиш. Примерно в 12 часов 54 минуты 30 июля 2018 года он созвонился с «Штепа Алексеем» и сообщил последнему, что желает приобрести у него наркотическое средство гашиш, примерно в 13 часов 00 минут 30 июля 2018 года он проследовал к месту встречи. В 14 часов 50 минут 30 июля 2018 года к его автомобилю подошел «Алексей» и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством, пояснив, что там находится 2 грамма наркотика. Затем убедившись, что внутри пакетика действительно находится наркотическое средство, он передал «Алексею» 4000 рублей. Впоследствии в присутствии двух представителей общественности он добровольно выдал сотрудникам полиции один полимерный пакетик с наркотическим средством, полученный им при указанных обстоятельствах у «Алексея», в рамках проводимого мероприятия ( т.2 л.д.71-77).

Показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым 30 июля 2018 года, в ОКОН УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому, обратился ФИО56 и сообщил, что у него имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств мужчины по имени «ФИО3». В период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 30 июля 2018 года, сотрудниками проводился оперативный эксперимент» с участием ФИО9, в отношении неустановленного лица по имени «ФИО1», в роли покупателя наркотических средств выступил гражданин ФИО9 Впоследствии неустановленное лицо по имени «ФИО3», было установлено. На проведение мероприятия, были выделены денежные средства в сумме 4000 рублей. После проведения всех подготовительных мероприятий, между ФИО36 и Штепа, наркосбытчик назначил место встречи около кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Получив от ФИО3 информацию о месте встречи, ФИО9 под их контролем, примерно в 13 часов 00 минут указанных суток проследовал к назначенному месту и в ходе встречи передал 4000 рублей ФИО3, для приобретения у него наркотического средства, а ФИО3 в свою очередь передал последнему один пакет со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета. После чего ФИО9 в административном здании УМВД России по Камчатскому краю, в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 56 минут 30 июля 2018 года, добровольно выдал, приобретенное им при указанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) ( т.2 л.д.78-84).

Показаниями подсудимого Штепа, который по обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтвердил свои ранее данные показания, согласно которым 29 июля 2018 года в вечернее время ему с неизвестного номера позвонил ФИО38 они договорились встретиться возле кафе «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу

<

адрес>. После разговора он направился в кафе «

<

данные изъяты> куда подъехал ФИО37 и сел на переднее пассажирское сидение его автомобиля. ФИО39 достал из кармана куртки один прозрачный полимерный пакетик с наркотиком и передал его ему, а он согласно ранее достигнутой с ФИО40 договоренности передал ему 4000 рублей. Так как ранее он сбывал ФИО41 наркотические средства, приобретаемые у ФИО42 то по дороге в 

<

адрес> он позвонил ФИО43 где они договорились встретиться на следующий день. 30 июля 2018 года примерно в 14 часов 50 минут 30 июля 2018 года он подошел к указанному месту около кафе «

<

данные изъяты>», где его в своем автомобиле ожидал ФИО44, после чего он находясь в автомобиле ФИО45 передал ему полимерный сверток с находящимся внутри гашишем, а ФИО46 согласно договоренности передал ему 4000 рублей (т.2 л.д.97-100, 107-114,170-173).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере:

Сведениями, содержащиеся в рапорте об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 30709 от 29 августа 2018 года, согласно которым 28 августа 2018 года в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,08 грамм (справка №1564, 1565, 1568 от 29.08.2018 ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю), что согласно Постановления Правительства РФ составляет крупный размер ( т.2 л.д.15).

Сведениями, содержащимися в акте обследования транспортного средства от 28 августа 2018 года, согласно которому произведено обследование автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри содержащее вещество; кожаный чехол, внутри которого находится куски плавленого металла желтого цвета; полиэтиленовый сверток; электронные весы; полимерная трубочка со следами; цепочка и крестик желтого цвета; пластмассовая крышка и пластиковая карта; денежные средства на общую сумму 60000 рублей.(т.2 л.д.22-24).

Сведениями, содержащимися в справках эксперта №1564,№1565 от 29 августа 2018 года, согласно которым установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 7,04 грамма, массой 0,92 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).(т.2 л.д.26, 28).

Сведениями, содержащимися в справке эксперта №1566 от 29 августа 2018 года, согласно которым установлено, что микрочастицы белого цвета, находящиеся на поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах ( т.2 л.д.30)

Сведениями, содержащимися в справке эксперта №1567 от 29 августа 2018 года, согласно которым установлено, что микрочастицы белого цвета, находящиеся на поверхности трубки имеется наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах ( т.2 л.д.32)

Сведениями, содержащиеся в справке эксперта №1568 от 29 августа 2018 года, согласно которым установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,12 грамма, находящееся на поверхности изделия из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) ( т.2 л.д.34).

Сведениями, содержащимися в акте личного досмотра ФИО3 от 28 августа 2018 года, согласно которому, в служебном кабинете административного здания Управления МВД России по Камчатскому краю, произведен досмотр ФИО3, при нем ничего запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации обнаружено не было ( т.2 л.д.35-36).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09 октября 2018 года, согласно которым, с участием ФИО3 и его защитника осмотрен участок местности расположенный примерно в десяти метрах от правого торца 

<

адрес>.( т.2 л.д.124-127).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 09 октября 2018 года, согласно которым, с участием ФИО3 и его защитника осмотрен участок местности расположенный примерно в пятнадцати метрах от входа в автошколу, расположенную по адресу: 

<

адрес>(т.2 л.д.128-131).

Сведениями содержащиеся в заключении эксперта № 2485 от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,10 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Микрочастицы белого цвета, находящиеся на поверхностях: изделия из полимерного материла прямоугольной формы, изделия из полимерного материала с рисунками и надписями «...СТАРТ...» и изделия из полимерного материала розового цвета в виде «трубки», содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т.2 л.д.188-191).

Сведениями содержащимися в заключении эксперта № 2486 от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 7,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) ( т.2 л.д.196-198).

Сведениями содержащимися в заключении эксперта № 2487 от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которой микрочастицы белого цвета, находящиеся на поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах.( т.2 л.д.203-205).

Сведениями содержащимися в заключении эксперта № 2489 от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которой микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности трубки из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, содержат в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах.(т.2 л.д.210-212).

Сведениями, содержащимися в заключении эксперта № 2488 от 24 сентября 2018 года, согласно выводам которой порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,91 грамма, находящиеся в свертке из прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана узлом содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). ( т.2 л.д.217-219).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от 05 сентября 2018 года, согласно которым, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств один полимерный пакет, в котором находятся денежные купюры, достоинством 5000 рублей в количестве 12 штук, на общую сумму 60 000 рублей, изъятые 28 августа 2018 года, в ходе обследования транспортного средства «

<

данные изъяты> (т.2 л.д.240-251).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от 13 сентября 2018 года, согласно которым, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет №2, в котором находится цепочка и крестик, выполненные из металла желтого цвета, а также полимерный пакет №3, в котором находится кожаный чехол, содержащий в себе куски плавленого металла желтого цвета изъятые 28 августа 2018 года, в ходе обследования транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3 (т.3 л.д.1-6).

Сведениями, содержащимися в постановлении и протоколе выемки от 25 октября 2018 года, согласно которым, из камеры хранения бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому, расположенной по адресу: 

<

адрес> был изъят, добровольно выдан один опечатанный полимерный пакет с денежными купюрами по 5000 рублей на общую сумму 60 000 рублей ( т.3 л.д.10-16).

Сведениями, содержащимися в постановлениях и протоколе выемки от 25 октября 2018 года, согласно которым, из камеры хранения УМВД России по г. Петропавловску - Камчатскому, расположенной по адресу: Камчатский край, г

<

адрес> были изъяты, добровольно выданы: опечатанный полимерный пакет, в котором находится цепочка и крестик, выполненные из металла желтого цвета; опечатанный полимерный пакет, в котором находится кожаный чехол, держащий в себе куски плавленого металла желтого цвета ( т.3 л.д.17-23).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, постановлении о возвращении вещественных доказательств от 25 октября 2018 года, согласно которым были осмотрены: опечатанный полимерный пакет, в котором находится цепочка и крестик, выполненные из металла желтого цвета; опечатанный полимерный пакет, в котором находится кожаный чехол, содержащий в себе куски плавленого металла желтого цвета; один опечатанный полимерный пакет с денежными купюрами по 5000 рублей на общую сумму 60 000 рублей и переданы на хранение под сохранную расписку ФИО3( т.3 л.д.24-37).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов, постановлении признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от 25 сентября 2018 года, согласно которым, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нем: пакетами из прозрачного полимерного материала, бумажными бирками; пакетом из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской зеленого цвета; изделием из прозрачного полимерного материла прямоугольной формы; изделием из полимерного материала с рисунками и надписями «...СТАРТ...»;изделием из полимерного материала розового цвета в виде «трубки».; пакетом из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета; электронными весами в корпусе из полимерного материала черного цвета.; свертком из прозрачного полимерного материала; трубкой из полупрозрачного полимерного материала розового цвета на внутренней поверхности которой имеются микрочастицы белого цвета, находятся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району ( т.3 л.д.38-58).

Сведениями, содержащимися в постановлении и протоколе выемки от 17 октября 2018 года, согласно которым, в 50 метрах от ОМВД России по Елизовскому району расположенного по адресу: 

<

...> ФИО3 был изъят, добровольно выдан автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> который в последствии передан под сохранную расписку Штепа ( т.3 л.д.59-65,66-76). 

Показаниями свидетеля ФИО10 согласно которым 28 августа 2018 года он участвовал в качестве представителя общественности, при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета. В ходе осмотра транспортного средства, было обнаружено: в бардачке водительской двери полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри содержащее вещество, также кожаный чехол, внутри которого находится куски плавленого металла желтого цвета. Между передним пассажирским и водительским сидением полиэтиленовый сверток, в бардачке под рулевым колесом электронные весы. На переднем пассажирском сидение полимерная трубочка со следами, а также цепочка и крестик желтого цвета, на полу перед передним пассажирским сидением пластмассовая крышка и пластиковая карта, в бардачке перед передним пассажирским сидением денежные средства на общую сумму 60000 рублей. Обнаруженные объекты были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. Более в ходе проведенного обследования транспортного средства каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было и не изымалось. Результаты обследования были отражены в соответствующем акте. Затем, в административном здании УМВД России по Камчатскому краю, был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого каких-либо предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было и не изымалось ( т.2 л.д.63-66).

Показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым 28 августа 2018 года примерно в 19 часов 30 минут у 

<

адрес> был установлен ФИО3, который находился в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> и был задержан сотрудниками полиции. После чего ФИО3 было предложено проследовать в здание административного здания УМВД России по Камчатскому краю, для проведения личного досмотра, а также производства обследования транспортного средства, находящегося под его управлением. В присутствии представителей общественности ФИО5 был задан вопрос о нахождении в его транспортном средстве предметов, запрещенных в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных веществ, на который он ответил утвердительно. Затем в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 28 августа 2018 года были обнаружены: в бардачке водительской двери полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри содержащее вещество, также кожаный чехол, внутри которого находится куски плавленого металла желтого цвета, между передним пассажирским и водительским сидением полиэтиленовый сверток, в бардачке под рулевым колесом электронные весы. На переднем пассажирском сидение полимерная трубочка со следами, а также цепочка и крестик желтого цвета. На полу перед передним пассажирским сидением пластмассовая крышка и пластиковая карта. В бардачке перед передним пассажирским сидением денежные средства на общую сумму 60000 рублей. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы надлежащим образом. В ходе личного досмотра ФИО3 предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было и не изымалось ( т.2 л.д. 78-84).

Показаниями подсудимого Штепа, который по обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ подтвердил свои ранее данные показания, согласно которым в январе 2016 года, он познакомился с парнем, который представился как ФИО47. В дальнейшем он продолжил общаться с ФИО48 в одну из встреч в ходе беседы последний сообщил, что к нему можно обращаться по вопросу приобретения наркотических средств, а цена наркотика зависит от веса. Так, 24 августа 2018 года примерно в 14 час 25 минут он находился в 

<

адрес> края, ему в это время на сотовый телефон позвонил ФИО49, и условными фразами предложил приобрести у него наркотики, на что он ответил согласием. Наркотик он хотел приобрести, для личного потребления сбывать его никому не планировал. Также они договорились о встречи примерно в 18 часов 00 минут 24 августа 2018 года возле 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> В указанное время он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» находился в оговоренном месте и передал ФИО50 денежные средства в сумме 22 000 рублей за 8 грамм мефедрона. Так как на тот момент у ФИО53 не было наркотиков, то они договорись, что созвонятся позже. Примерно в 22 часа 20 минут 24 августа 2018 года он позвонил ФИО51 и в ходе разговора условными фразами, они договорились о точном времени и месте встречи, в ходе которой ФИО54 передаст ему наркотик. Примерно в 23 часа 00 минут 24 августа 2018 года находясь в салоне, принадлежащему ему автомобиля ФИО52 передал ему один полимерный пакет с наркотиком. После чего пакетик с наркотиком он поместил в бардачок своего автомобиля. Приобретённый им наркотик он хотел личного потребить сбывать его не хотел, сотрудникам полиции выдавать не собирался. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут находясь в своем автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, ему был задан вопрос имеются ли в его транспортном средстве предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, предметы, добытые преступным путем, он ответил, что да, имеются. Далее с его участием был произведено обследование указанного автомобиля, где в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого вещество белого цвета, полимерный сверток с веществом белого цвета, электронные весы, полимерная трубочка, пластмассовая крышка, пластиковая карта, цепочка и крестик из металла желтого цвета, денежные средства на общую сумму 60 000 рублей, кожаный чехол внутри которого находились куски плавленого металла желтого цвета ( т.2 л.д.1-7-114,170-173).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для обоснования виновности подсудимого и квалифицирует действия ФИО3 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах по:

-п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере; 

-ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства; 

-ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения Штепа инкриминируемых ему преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Время, место и способ их совершения достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставится. Представленные стороной обвинения доказательства, отвечают требованиям относимости и допустимости. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, которая направлена на их возмездную либо безвозмездную реализацию, другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, и т.д.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

О наличии умысла у Штепа на совершение вышеуказанных преступлений свидетельствуют его показания, данные им в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения подсудимого и последующее осуществление им целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом его объема и размера, а также объективно подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, материалами ОРМ, в которых зафиксировано и отражено обнаружение и изъятие наркотических средств, а также другими доказательствами, приведёнными в приговоре.

Вещество, которое Штепа дважды сбыл, в том числе в значительной размере -гашиш (анаша, смола каннабиса), а также незаконно приобрёл и хранил- мефедрон (4-метилматкатинон), согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 является наркотическим средством. Данный вывод подтвержден заключениями экспертиз физико-химических экспертиз наркотического средства.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам, суд отмечает, что они проведены экспертами при использовании полного исследовательского материала. При этом эксперты пришли к однозначному выводу о том, что у подсудимого находились именно наркотические средства. Оснований не доверять выводам экспертиз у суда не имеется.

Размер наркотического средства, как значительный и крупный, определён согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

На основании показаний подсудимого, свидетелей, данных протоколов досмотра, акта обследования помещений, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств, произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были. 

Все приведенные доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а в своей совокупности достаточными для признания Штепа виновным в совершении инкриминируемого ему преступлений, в связи с чем судом не усматривается оснований для его оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимого. 

Суд исключает выводы органа предварительного следствия о мотивах на сбыт наркотического средства с целью улучшения своего материального положения, поскольку, сбыт наркотических средств ФИО55 25 июня 2018 года произошел безвозмездно, а доказательств тому, что при сбыте наркотических средств 30 июля 2018 года Штепа действовал с целью улучшить свое материальное положение органами предварительного следствия не представлено.

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности Штепа установлено, что судимости он не имеет ( т.3 л.д.84-93).

В органах здравоохранения на учёте не состоит (т. 3 л.д.94-98).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии Штепа каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. По психическом состоянию он на момент инкриминируемых ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 225-226).

Таким образом, суд признает Штепа вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Согласно справкам участковых уполномоченных полиции по месту регистрации проживает совместно с родителями. Нарушений общественного порядка по месту жительства Штепа не допускает, спиртными напитками не злоупотребляет, со стороны соседей замечаний не имеет, привлекался к уголовной и административной ответственности ( т.3 л.д.101).

По месту обучения в 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя с положительной стороны, дисциплинированным и ответственным студентом, замечаний и взысканий со стороны деканата не имел, по характеру спокойный, уравновешенный.

По прежнему месту работы в 

<

данные изъяты> также характеризуется положительно, должностные обязанности выполнял добросовестно, на высоком профессиональном уровне, нарушений трудовой дисциплины не допускал, к совершению недостойных поступков не склонен.

В настоящее время Штепа трудоустроен в ИП ФИО7 электромонтажником, где характеризуется также исключительно с положительной стороны.

Начальник УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому обратился в суд с ходатайством об учете при рассмотрении дела и назначении Штепа наказания того, что благодаря непосредственному участию Штепа в оперативно-розыскных мероприятиях был установлен факт незаконного сбыта наркотических средств иным лицом, возбуждено уголовное дело. Штепа оказывал содействие и принимал активное участие в мероприятиях по выявлению и изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории Камчатского края.

На основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Штепа по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи правоохранительным органам в изобличении иных лиц, занимающихся оборотом наркотических средств.

Обстоятельства, отягчающие наказание Штепа в соответствии со ст. 62 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, его отсрочки, в том числе в связи с болезнью Штепа не имеется.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ и назначает наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, решая вопрос о размере наказания, суд учитывает, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, не имеющего судимостей, его молодой возраст, положительные характеристики, как по месту жительства, так и по месту работы, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, законопослушное поведение после совершения преступлений.

При этом суд полагает, что имеется достаточно обстоятельств, которые суд признает исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности содеянного, а именно: в ходе предварительного следствия Штепе занимал признательную позицию, активно способствовал расследованию, как данного преступления, так и по изобличению других лиц в совершении аналогичных преступлений, характеризуется по месту регистрации и месту работы исключительно положительно, его критическое отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также отсутствие тяжких и неустранимых последствий в результате совершения данных преступлений, что в совокупности является достаточными основаниями для применения при определении срока наказания положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела предусмотренного санкцией уголовного закона по всем преступлениям.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ограничения свободы по ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ не имеется и суд считает, что его исправление будет достаточным при исполнении основного вида наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных чч.1, 3 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осуждённому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Окончательное наказание, суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Анализируя установленные в судебном заседания данные о личности подсудимого в совокупности с признанными судом обстоятельствами смягчающими наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления виновного без реального отбытия наказания и полагает целесообразным, применив положения ст. 73 УК РФ, постановить считать данное наказание условным, с установлением при этом размера испытательного срока приближенного к максимальному, предоставив таким образом, Штепа возможность доказать свое исправление с возложением дополнительных обязанностей на подсудимого, способствующих исправлению.

При определении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ (т.1 л.д.162,т.2 л.д.239,т.3 л.д.37,т.3 л.д.58, т.3 л.д.76).

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек по делу нет.

Меру пресечения Штепа в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить с применением ст. 64 УК РФ по всем преступлениям следующее наказание:

-по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком на 4 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: пакеты из полимерного материала которые находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району по квитанциям №98/18 от 23 июля 2018 года, № 104/18 от 03 сентября 2018 года, № 105/18 от 25 сентября 2018 года-уничтожить. 

Транспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» переданные на хранение ФИО9 оставить в его распоряжении.

Транспортное средство «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> цепочку и крестик из металла желтого цвета, денежные средства в сумме 60 000 рублей переданные на хранение ФИО3-оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранного защитника или защитника назначенного судом, осужденный вправе заявить ходатайство также о своем участии. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Я.А. Конышева